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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2024 

 
1. Rozpočet obce na rok 2024 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec v roku 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  
Bežný   rozpočet  bol zostavený ako prebytkový  a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2023 uznesením č. 122/2023. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 10.04.2024 uznesením č. 153/2024 
- druhá zmena schválená dňa 19.06.2024 uznesením č. 165/2024 
- tretia zmena  schválená dňa 06.11.2024 uznesením č. 193/2024 
- štvrtá zmena schválená dňa 11.12.2024 uznesením č. 213/2024 
- piata zmena schválená dňa 30.12.2024 uznesením č. 228/2024. 

 
Rozpočet obce k 31.12.2024  

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie 

k 31.12.2023 
% plnenia 

Príjmy celkom 4 386 140 4 272 002 4 437 762,47 103,88 
z toho :     
Bežné príjmy 3 216 336 3 598 640 3 715 079,60 103,23 
Kapitálové príjmy 725 267 308 300 307 527,45 99,75 
Finančné príjmy 354 443 273 040 272 014,48 99,62 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

90 094 92 022 143 140,94 155,55 

Výdavky celkom 4 386 140 4 272 002 4 245 651,59 99,38 
z toho :     
Bežné výdavky 1 739 286 1 900 110 1 810 001,48 95,25 
Kapitálové výdavky 354 443 302 175 323 831,38 107,16 
Finančné výdavky 767 199 323 401 328 356,00 101,53 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 525 212 1 746 316 1 783 462,73 102,12 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
  
Schválený rozpočet 

2024 
Upravený rozpočet 

2024 
Skutočné plnenie 

k 31.12.2024 
% plnenia 

4 386 140 4 272 002 4 437 762,47 103,88 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 272 002,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 4 437 762,47 EUR, čo predstavuje  103,88 % plnenie.  
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1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

3 216 336 3 598 640 3 715 079,60 103,24 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 598 640,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
3 715 079,60 EUR, čo predstavuje  103,24 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

1 359 939 1 251 347 1 213 010,29 96,94 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 103 654,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 103 654,00 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100,00 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 52 894,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 49 071,39 EUR, čo 
je 92,77 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 27 870,87 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 20 809,89 EUR a dane z bytov boli v sume 390,63 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 344,67 EUR. 
Daň za psa – 323,50 €. 
Daň za ubytovanie – 271,70 €.  
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 59 689,70 €. 
 

b) nedaňové príjmy:  
Schválený rozpočet 

2024 
Upravený rozpočet 

2024 
Skutočné plnenie 

k 31.12.2024 
% plnenia 

99 748 148 298 144 308,66 97,31 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 4 290,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 4 482,92 EUR, čo je 
104,50 % plnenie.  
Príjmy z prenájmu:  
Z rozpočtovaných 30 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 30 666,77 EUR, čo 
je 99,24 % plnenie. 
Z rozpočtovaných príjmov z prenájmu plošiny DHZ v sume 23 200,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2024 v sume 22 282,55 EUR, čo je 96,05 % plnenie.  
Ostatné platby – Príjmy NBNS 9bj, Cintor.poplatky, Zápisné v knižnici, Za kopírovacie práce, 
Za relácie v MR, Za odpredaj odpad.nádob, Za opatrovateľ.službu, Za separov.zber, Popl.v MŠ 
a ŠKD, Prísp.na stravu prac. MŠ a ZŠ, Za prebyt.majetok a Úroky z účtov fin.hospodárenia, 
Príjmy z výťažkov z lotérií a Vrátky – zostatok ZŠ: 
z rozpočtovaných 89 908,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 86 876,42 EUR, čo 
je 96,63 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 2 201 495,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
2 359 490,65 EUR, čo predstavuje 107,18 % plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
ÚPSVaR VT 380,00 Dotácia na osob.príjemcu 
MV SR 362,04 Dotácia na CO  
ÚPSVaR VT 22,80 Dotácia na Reg.adries 
MV SR 859,32 Transfér na REGOB 
MŽP SR 315,15 Transfér na ŽP 
MV SR 18 527,28 Transfér na matriku 
MV SR 43,10 Transfér na Vojnové hroby 
MV SR 5 890,55 Transfér na energie 
MV SR 234,00 Transfér na DHZ zásah.náklady 
MF SR 14 000,00 Transfér na Oplotenie cintorína 
ENVIR. FOND 1 436,31 Transfér od environ.fondu 
Okresný úrad Prešov 40 738,63 Transfér na MŠ na 5 ročné deti 
Knižný fond 3 300,00 Transfér na Knižnicu 
MV SR 7 784,00 Transfér na Voľby prezidenta SR, EP 
ÚPSVaR VT 3 004,60 Transfér na škol.potreby MŠ, ZŠ 
ÚPSVaR VT 134 381,70 Transfér na stravu žiakov v HN MŠ,ZŠ 
PSK 4 000,00 Transfér od PSK 
SPP 2 200,00 Transfér od nadácie SPP 
MV SR 21 842,00 Dotácia na Ubytov.oddídencov z 

Ukrajiny  
ŠIOV 1 000,00 Transfér na duálne vzdel. 
DPO SR 5 000,00 Dotácia na DHZ 
MV SR 160 550,42 Transfér na projekt MOPS 
ÚPSVaR VT 11 296,17 Transfér na projekt 50j, P54,CHRAN 
MV SR 131 741,37 Transfér na projekt TSP 
MV SR 66 148,52 Transfér na projekt KC 
Okresný úrad Prešov 5 000,00 Transfér na špecifiká 
ESF 91 520,13 Transfér na projekt Opat.služba 
MV SR 63 845,48 Transfér na MŠ POP3 
MV SR 20 777,00 Transfér na Výpadok podiel.daní 
Okresný úrad Prešov 22 832,00 Transfér na asistentov učiteľa 
Okresný úrad Prešov 10 650,00 Transfér na deti zo SZP  
Okresný úrad Prešov 3 750,00 Transfér na Škola v prírode 
Okresný úrad Prešov 39 772,00 Transfér na projekty 
Okresný úrad Prešov 4 050,00 Transfér na lyžiar.kurz 
Okresný úrad Prešov 29 906,20 Transfér na dopravné 
Okresný úrad Prešov 12 794,00 Transfér na vzdel.poukazy 
Okresný úrad Prešov 1 787,00 Transfér na odchodné 
Okresný úrad Prešov 10 876,00 Transfér na učebnice 
Okresný úrad Prešov 1 278 205,00 Transfér na ZŠ - normatívne 
Okresný úrad Prešov 36 108,36 Transfér ns PPA 
SFZ 300,00 Transfér na Dajme spolu gól 
MFSR 5 722,51 Transfér na Pod. dobud. ZTI 
MFSR 8 000,00 Transfér na Výs. zelene v obci Soľ 
MFSR 78 537,01 Transfér na Výst.novej MŠ v obci Soľ 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

722 767 305 800 305 797,45 100,00 
Z rozpočtovaných 305 800,00 EUR bol skutočný príjem v sume 305 797,45 EUR, čo je        
100,00 % plnenie.  
 
Kapitálové príjmy:  Transfér na Výstavbu novej MŠ v obci Soľ – 257 384,79 €  
   Transfér na Zachr. naše včely – 1 900,00 € 
   Transfér na Int. vyb. EP MŠ – 8 288,00 € 
   Transfér na Podporu dobud. ZTI v obci Soľ – 11 827,50 € 
   Transfér na Mlyn. potok – 26 397,16 € 
  
3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený rozpočet 

2024 
Upravený rozpočet 

2024 
Skutočné plnenie 

k 31.12.2024 
% plnenia 

354 443 273 040 272 014,48 99,62 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 273 040,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 272 014,48 EUR, čo je 99,62 % plnenie.  
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

90 094 92 022 143 140,34 155,55 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 92 022 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
143 140,34 EUR, čo predstavuje  155,55 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                  143 140,34 EUR 
 
Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

- - - - 
Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou nemala žiadne kapitálové príjmy. 
 
Príjmové finančné operácie RO : 

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

- - - - 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

4 386 140 4 272 002 4 245 651,59 99,38 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 272 002,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 4 245 651,59 EUR, čo predstavuje  99,38 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

1 739 286 1 900 110 1 810 001,48 95,26 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 900 110,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 
v sume 1 810 001,48 EUR, čo predstavuje  95,26 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 839 198 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 803 444,48 EUR, 
čo je 95,74 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, aktivačných 
pracovníkov, hl.kontrolóra, prac. MŠ a ŠJMŠ, opatrov.služba, komunitných a TSP pracovníkov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 308 467 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 305 679,46 EUR, 
čo je 99,10 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 670 182 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 618 045,82 EUR, 
čo je 92,22 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 
tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 58 343,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 60 891,24 EUR, 
čo predstavuje 104,37% čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 23 920,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 21 940,48 
EUR, čo predstavuje 91,72 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
Schválený rozpočet 

2024 
Upravený rozpočet 

2024 
Skutočné plnenie 

k 31.12.2024 
% plnenia 

354 443 302 175 323  831,38 107,16 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 302 175,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 
v sume 323 831,38 EUR, čo je 107,16 % plnenie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- Nákup budovy Agrodružstva – 75 000,00 EUR, 
- Protipovod. ochrana obce –21 232,80 EUR,  
- Rek. MK EP –59 357,03 EUR, 
- Výkup pozemkov –72 357,30 EUR, 
- Inter. vybav. a int. dotyk. monit. MŠ EP – 8 766,00 EUR 
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3) Výdavkové finančné operácie : 
Schválený rozpočet 

2024 
Upravený rozpočet 

2024 
Skutočné plnenie 

k 31.12.2024 
% plnenia 

767 199 323 401 328 356 101,53 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 323 401,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 
v sume 328 356,00 EUR, čo predstavuje  101,53 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
  
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky 

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

1 525 212 1 720 826 1 772 722,73 103,01 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 720 826,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 
v sume 1 772 722,73 EUR, čo predstavuje 103,01 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

0 25 490 10 740,00 42,13 
 
Výdavkové finančné operácie RO : 

Schválený rozpočet 
2024 

Upravený rozpočet 
2024 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2024 

% plnenia 

- - - - 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024  

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 3 858 220,54 
z toho : bežné príjmy obce  3 715 079,60 
             bežné príjmy RO 143 140,94 
Bežné výdavky spolu 3 582 724,21 
z toho : bežné výdavky  obce  1 810 001,48 
             bežné výdavky  RO 1 772 722,73 
Bežný rozpočet 275 496,33 
Kapitálové  príjmy spolu 307 527,45 
z toho : kapitálové  príjmy obce  307 527,45 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 334 571,38 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  323 831,38 
             kapitálové  výdavky  RO  10 740,00 
Kapitálový rozpočet  -27 043,93 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 248 452,40 

Vylúčenie z prebytku (účet 357) 204 263,14 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

44 189,26 

Príjmy z finančných operácií  272 014,48 
Výdavky z finančných operácií 328 356,00 
Rozdiel finančných operácií -56 341,52 
PRÍJMY SPOLU   4 437 762,47
VÝDAVKY SPOLU 4 245 651,59
Hospodárenie obce  +192 110,88
Vylúčenie z prebytku - 204 263,14
Upravené hospodárenie obce (KÚ) + 13 548,78

Hospodárenie obce + 1 396,52

 
 Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 248 452,40 € zistený podľa 
ustanovenia §10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje 
– znižuje o :  

- z dôvodu nevyčerpania dotácie z Okresného úradu Prešov (odbor školstva) na dopravné 
v sume 17 119,80 €, ktorých čerpanie je povolené do 31.3.2025, ale v príjmovej časti 
rozpočtu obce boli započítané v roku 2024 (- 17 119,80 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie za stravu detí v HN v sume 30 550,90 €, ktorej čerpanie 
je povolené do 31.03.2025 (- 30 550,90 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na Knižný fond v sume 1 500,00 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.03.2025 (- 1 500,00 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt Podpora opat.služby v obci Soľ v sume 
5 218,31 €, ktorej čerpanie je povolené do 31.12.2025 (-5 218,31 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej normatívnej a nenormatívnej dotácie ZŠ v sume 29 494,38 €, 
ktorej čerpanie je povolené do 31.03.2025 (-29 494,38 €), 
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- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt MŠ POP 3 v sume 181,10 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.12.2025 (- 181,10 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie od Ekofond SPP v sume 1 900,00 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.03.2025 (- 1,00 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na oplotenie cintorínu v sume 14 000,00 €, ktorej 
čerpanie je povolené do 31.12.2026 (-14 000,00 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt TSP v sume 27 466,65 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.12.2025 (-27 466,65 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt KC v sume 571,47 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.12.2025 (-571,47 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt MOaPS v sume 58 898,65 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.12.2025 (-47 498,53 €) 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na výpad. pod. daní v sume 20 777,00 €, ktorej čerpanie 
je povolené do 31.03.2025 (-20 777,00 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na profes. rozvoj v sume 1 884,00 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.12.2025 (-1 884,00 €) 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt výsadzba zelene v areáli MŠ Soľ v sume 
8000,00 €, ktorej čerpanie je povolené do 31.12.2025 (-8 000,00 €). 
 

Obec Soľ dosiahla v roku 2024 prebytkový bežný rozpočet v sume 275 496,33 EUR 
a schodkový kapitálový rozpočet v sume 27 043,93 EUR, ktorý bol upravený o rozdiel 
finančných operácií v sume 56 341,52 EUR. 
Schodok finančných operácii v sume 56 341,52 EUR bol vysporiadaný z prebytku bežného 
a kapitálového rozpočtu a čerpaním kontokorentného úveru obce.  
Hospodárenie obce v sume 192 110,88 EUR  upravený o vylúčenie z prebytku v sume 
204 263,14 EUR a upravený o hospodárenie obce (KU) v sume 13 548,78  EUR navrhujeme 
podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov použiť na :  
- tvorbu rezervného fondu vo výške 1 396,52 EUR.  
 
Po usporiadaní prebytku bežného rozpočtu a schodku kapitálového rozpočtu a po vylúčení 
nevyčerpaných prostriedkov podľa § 16 ods.6, navrhujeme prebytok použiť na tvorbu 
rezervného fondu v sume 1 396,52 EUR. 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov a sociálneho fondu 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 36 950,08 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

1 584,14 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                - z podnikateľskej činnosti po zdanení  

- 

                - z finančných operácií - 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........     

- 

               - krytie schodku rozpočtu - 
               - ostatné úbytky  - 
KZ k 31.12.2024 38 534,22 
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Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 12 441,13 
Prírastky - povinný prídel -    1 %                    - 
               - povinný prídel -     1,5  %                       10 135,72 
               - ostatné prírastky 2 034,10 
Úbytky   - stravné lístky                     2 448,97 
               - regeneráciu PS, dopravu               4 706,08 
               - dopravné                           - 
               - ostatné úbytky                                               5 012,49 
KZ k 31.12.2024 12 443,41 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 7 225 513,97 7 152 523,15 

Neobežný majetok spolu 6 275 992,51 6 166 637,06 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 12 932,00 9 452,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 826 569,51 5 720 694,06 

Dlhodobý finančný majetok 436 491,00 436 491,00 

Obežný majetok spolu 948 698,51 984 806,60 

z toho :   

Zásoby 7 047,54 7 492,74 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 738 778,58 710 754,62 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  52 870,04 43 853,84 

Finančné účty  150 002,35 222 705,40 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  822,95 1 079,49 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 225 513,97 7 152 523,15 

Vlastné imanie  2 512 627,05 2 384 050,38 

z toho :   
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Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  2 512 627,05 2 384 050,38 

Záväzky 1 300 128,79 1 369 753,07 

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 110 730,13 217 562,26 

Dlhodobé záväzky 186 199,17 184 080,65 

Krátkodobé záväzky 101 583,18 119 166,12 

Bankové úvery a výpomoci 901 616,31 848 944,04 

Časové rozlíšenie 3 412 758,13 3 398 719,70 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Obec k 31.12.2024 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  848 944,04 EUR 
- voči ŠFRB 46 538,95 EUR 
- voči Envir.fondu 90 306,76 EUR 
- voči zamestnancom                      52 442,58 EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu 44 539,61 EUR 
 

Obec uzatvorila v roku 2012 Zmluvu so ŠFRB na projekt Výstavba NBNŠ – 9bj v sume 
74 000,00 EUR. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2043, splátky úveru a úrokov sú 
mesačné. 
Obec uzatvorila v roku 2018 Zmluvu o termínovanom úvere s VÚB, a.s. na projekt 
Rekonštrukcia miestnych a peších komunikácií v obci Soľ v sume 90 000,00 EUR. Úver bol 
k 31. 12. 2024 splatený.  
Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o termínovanom úvere s VÚB, a.s. na projekt Výstavba 
novej MŠ v obci Soľ v sume 653 529,77 EUR. Úver bol v r. 2024 splatený. 
Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o termínovanom úvere s VÚB, a.s. za účelom financovania 
kapitálových výdavkov obce na realizáciu projektov v sume 725 000,00 EUR. Úver je dlhodobý 
s dobou splatnosti do r. 2032.   
Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o kontokorentnom úvere s VÚB, a.s. v sume        
250 000,00 EUR. Úver nečerpala v plnej výške, čerpala ho v sume 214 970,11 EUR. 
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2023 

Splatnosť 
 

VÚB, a.s. Rekonštrukcia 
miestnych 
a peších 
komunikácií 
v obci Soľ 

90 000,00 - Vlastná zmenka 
klienta 

0,00 r. 2024 

VÚB, a.s. Výstavba 
novej MŠ 
v obci Soľ 

653 529,77 - Vlastná zmena 
klienta 

0,00 r. 2025 
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VÚB, a.s. Kapit.výdavky 
na 
real.projektov 

725 000,00 - Vlastná zmena 
klienta 

633 973,93 r. 2032 

VÚB, a.s. Kontokorentný 
úver 

250 000,00 - Vlastná zmenka 
klienta 

214 970,11 r. 2024 

 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 
alebo verejnoprospešný účel.  

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky  

 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Cirkev v obci 6 000 6 000 - 
Apoštol.cirkev  1 000 1 000 - 
Futbalový klub Soľ 25 000 25 000 - 
Šachový klub Soľ 900 900 - 
Jednota dôchodcov Slovenska, zákl.org. 1 000 1 000 - 
OZ Soľanske nevesty 1 000 1 000 - 
Slovenský zväz telesne postihnutých,zákl.org.  1 000 1 000 - 
MS Matice slovenskej 400                     400  
Slovenský červený kríž, zákl.org. 1 000 1 000 - 
OZ Nadenáš 400 400 - 
Gréckokatol.formačné centrum pre rómov 1 000 1 000 - 
SPOLU 38 700 38 700 - 
 
9. Podnikateľská činnosť   
Obec vykonáva podnikateľskú činnosť. V súlade s § 18 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách 
č. 583/2004 Z. z. v z. n. p. prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi po zdanení 
budú použité ako doplnkový zdroj financovania vo výške 3,65 EUR.  
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
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Rozpočtová organizácia    
Základná škola 1 783 462,73 1 783 462,73 - 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 

ÚPSVaR 
Bežné výdavky – dotácia na 

osob.príjemcu 
43 811,97 43 811,97 - 

MV SR 

Bežné výdavky – výkon štátnej 

správy na úseku hlásenia pobytu 

občanov a registra obyvateľov SR 

859,32 859,32 - 

ÚPSVaR Bežné výdavky – register adries 22,80 22,80 - 

MŽP SR 
Bežné výdavky -  výkon štátnej 

správy na úseku starost. o ŽP 
315,15 315,15 - 

MF SR Bežné výdavky – Voj.hroby  43,10 43,10 - 

DPO SR Bežné výdavky – DHZ 5 000,00 5 000,00 - 

MV SR Bežné výdavky - Rodinné prídavky 22 909,60 22 909,60 - 

MV SR Bežné výdavky - CO 362,04 362,04 - 

Okresný úrad 

Prešov  

Bežné výdavky – transfér MŠ na 5 

ročné deti 
40 738,63 40 738,63 - 

MV SR Oplotenie cintorína 14 000,00 - 14 000,00 

MF SR Výpadok podiel.daní  20 777,00 - 20 777,00 

ŠIOV Duálne vzdelávanie 1 000,00 1 000,00 - 

MV SR Bežné výdavky - energie 5 890,55 5 890,55 - 

MH SR 
Kapitálové výdavky – projekt 

Dobud.ZTI v obci Soľ 
17 550,01 17 550,01 - 

Knižný fond Bežné výdavky – Knižnica 1 500 - 1 500,00 

EF Environ. fond 1 436,31 1 436,31 - 

MV SR Int. vybav. EP MŠ 8 288,00 8 288,00 - 

Okresný úrad 

Prešov 
Normatívne výdavky - ZŠ 1 370 633, 32 1 341 138,94 29 494,38 

Okresný úrad 

Prešov 
Nenormatívne výdavky ZŠ 144 476,94 125 473,14 19 003,80 

MV SR 
Bežné výdavky – prenesený výkon 

štátnej správy Matrika 
18 527,28 18 527,28 - 
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MV SR Projekt TSP 131 741,37 104 274,72 27 466,65 

MV SR Projekt KC  66 148,52 65 577,05 571,47 

MV SR Projekt MOPS 160 550,42 101 651,77 58 898,65 

ESF Projetk Opat.služba 106 091,99 100 873,68 5 218,31 

PSK Obecné slávnosti 4 000,00 4 000,00 - 

MV SR Projekt MŠ POP3 63 845,48 63 664,38 181,10 

MV SR DHZ – zásah.náklady 234,00 234,00 - 

PSK Revitalizácia zelene v obci Soľ 8 000,00 - 8 000,00 

MV SR Bežné výdavky – Voľby   7 784,00 7 784,00 - 

MV SR Bežné výdavky – ubyt.oddídencov  21 842 21 842 - 

MV SR Výstavba novej MŠ v obci Soľ 335 921,80 335 921,80 - 

MV SR Mlynský potok 26 397,16 26 397,16 - 

ÚPSVaR  Aktivačná činnosť, projekt P54  11 296,17 11 296,17 - 

SPP Ekofond SPP 1 900,00 - 1 900,00 

ÚPSVaR Bežné výdavky – strava a šk. potreby 164 173,50 133 622,60 30 550,90 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obci Soľ v roku 2024 neboli poskytnuté žiadne finančné prostriedky z rozpočtu iných obcí. 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obci Soľ neboli v roku 2024 poskytnuté finančné prostriedky z rozpočtu VÚC. 
 

11. Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania   
 
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023 
z toho:  

3 604 278,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023* 3 743 291,68 
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Celková suma dlhu obce k 31.12.2024 z toho:  
- zostatok istiny z bankových úverov 848 944,04 
- zostatok istiny z pôžičiek - 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí - 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 848 944,04 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 46 538,95 
- z úveru z Environmentálneho fondu 90 306,76 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ - 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

136 845,71 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2024** 712 098,33 
 

Zostatok istiny 
k 31.12.2024** 

Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

712 098,33 3 743 291,68 19,02 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023 
z toho:  

3 604 278,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 3 743 291,68 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 662 683,18 
- dotácie zo ŠR 134 447,57 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2024 1 797 130,75 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.23* 1 946 160,93 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2024 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

 

- 821004 322 385,70 
- 821005 - 
- 821007 - 
- 821009 - 
- 651002 21 940,48 
- 651003 - 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024** 344 326,18 
Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 
rok 2024** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

344 326,18 1 946 160,93 17,69 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce 
 Programový rozpočet obce Soľ pozostáva z 5 hlavných programov, pričom sa každý program 
rozdeľuje na ďalšie podprogramy:  

1. Plánovanie, manažment a kontrola 
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2. Služby občanom 
3. Prostredie pre život 
4. Vzdelávanie a školstvo 
5. Kultúra a šport 
 

BEŽNÉ VÝDAVKY 
Schválený 
rozpočet   

2024 

Skutočnosť 
k 31.12.2024 

% plnenia 

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 608 991 624 495,01 102,54 
Program 2. Služby občanom 650 677 559 155,93 85,93 
Program 3. Prostredie pre život 141 401 125 459,43 88,72 
Program 4. Vzdelávanie a školstvo 449 656 450 934,09 100,28 
Program 5. Kultúra a šport 49 385 49 957,02 101,15 
SPOLU 1 900 110 1 810 001,48 95,26 

    
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY    

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 87 110 91 403,80 104,93 
Program 2. Služby občanom 80 186 84 061,60 104,83 
Program 3. Prostredie pre život 124 913 134 193,18 107,43 
Program 4. Vzdelávanie a školstvo 8 766 12 734,00 145,27 
Program 5. Kultúra a šport 1 200 1 438,80 119,90 
SPOLU 302 175 323 831,38 107,17 

    
FINANČNÉ OPERÁCIE    

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 323 401 328 356,00 101,53 
SPOLU 323 401 328 356,00 101,53 

 
Vypracovala: Mgr. Anna Hurná  
V Soli dňa 16.06.2025            

 
 
 
            Ing. Jozef Berta.v.r. 

                                    starosta obce 


